
�

UNIVERSITE KASDI MERBAH - OUARGLA -

FACULTE DESHYDROCARBURES, DES ENERGIES RENOUVELABLES  ET DES 

SCIENCES LA TERREET DE L’UNIVERS                                                                                  

Département des Sciences de la Terre et de l’Univers.

  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE

En Vue De L’obtention Du  Diplôme D’ingénieur d’Etat en Géologie  

Option : Géologie de l’Ingénieur  

THEME 

Soutenu publiquement par : 
Le  0 /06/2014

ABID MOHAMMED 

DERDOURI YOUCEF

Devant le jury : 

Président :  Mme. ZEDDOURI Aziez M.A.A 

Promoteur :  Mme. MAABDI Nawel     M.A.A 

Examinateur : Mr. BELAKSEIR. M M.A.A 

  

Année Universitaire : 2013/2014

�

����������	
����	����������	
[...]
� Yersinia enterocolitica Yersiniose, gastro-entérite, diarrhées, séquelles à long 

terme (arthrite, par exemple) 

• Helminthes 
� Ancylostoma duodenale et Necator americanus (ankylostomes) Ankylostomiase 

� Ascaris lumbricoides (ascaris lombricoïdes) Ascaridiose 

� Clonorchis sinensis (douve hépatique) Clonorchiase 

� Diphyllobothrium latum (vers plat infectant les poissons) 

� Diphyllobothriase 

� Fasciola hepatica et F. gigantica (douve hépatique)

� Opisthorchis viverrini (douve hépatique) Opisthorchiase 

� Trichuris trichuria (tricocéphales) Trichurose 

• Protozoaires 
� Balantidium coli Balantidiase (dysenterie) 

� Cryptosporidium parvum Cryptosporidiose, diarrhée, fièvre 

� Cyclospora cayetanensis Diarrhée persistante 

� Entamoeba histolytica Amibiase (dysenterie amibienne) 

� Giardia intestinalis Giardiose 

• Virus 
� Adénovirus (nombreux types) Maladies respiratoires, infections oculaires 

� Astrovirus (nombreux types) Gastro-entérite 

� Calicivirus (plusieurs types) Gastro-entérite 

VI -8) Conclusion : 

  On fait les analyses des eaux usées pour savoir la nature de ces eaux et pour connaitre la 

charge qui rentre la station d’épuration en plus la dégradation des paramètres pollution de 

ces eaux en plus pour savoir les narines des paramètres pollution avec les normes de 

l’OMS ou non. 

   Après le traitement et l’analyse des résultats dans les histogrammes précédents et après 

la comparaison entre les normes de l’OMS on a dit :  

L’eau qui traité dans la step de Touggourt est eau potable à l’irrigation de palmerais et 

olivier  

�



Conclusion générale 



Conclusion générale 

�

� ��������

�

   

CONCLUSION GENERALE :

   La quantité de polluants introduite dans l’environnement, via les réseaux 

d’assainissement, met sans aucun doute en danger l’équilibre écologique, si les eaux 

usées issues de différentes sources ne sont pas traitées au préalable de leur évacuation 

ou leur réutilisation. 

    

  Parmi ces polluants, nous nous sommes orientés vers les composés physico-

chimiques. En effet, des impacts négatifs sont observés sur les milieux récepteurs tels 

que la désoxygénation du milieu due aux apports de matière organique, la pollution 

microbiologique liée à l’apport d’agents pathogènes, et la pollution chimique associée 

aux micropolluants minéraux et organiques. 

   

   Un premier constat peut être fait à travers nos résultats (valeurs moyennes trouvées 

en MES, DBO5, et DCO), il s’agit de la présence d’une forte et irrégulière pollution 

organique des eaux résiduaires industrielles de la ville de Touggourt qui pourrait être 

dangereuse pour le milieu récepteur.  

  On fait les analyses des eaux usées pour savoir la nature de ces eaux et pour 

connaitre la charge qui rentre la station d’épuration en plus la dégradation des 

paramètres pollution de ces eaux en plus pour savoir les narines des paramètres 

pollution avec les normes de l’OMS ou non. 

    Après le traitement et l’analyse des résultats de la quantité des éléments physico-

chimique et biochimique et la comparaison entre ces résultats et les normes mondiales 

et algérienne on a dit :  

    L’eau qui traité dans la step de Touggourt est une eau potable à l’irrigation 

d’agriculture de palmerais et olivier. 



Références bibliographique 

�

�

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUE 

1. Amer Benaza, Benothmane Samia et Kadri Selsabil  1993 : contribution à 

la connaissance des propriétés physico-chimiques des sols et des eaux dans la 

vallée de l’Oued Righ. Possibilités de réutilisation des eaux du canal 

collecteur.  

2. ANRH : Agence Nationale de Ressource Hydraulique  (station Touggourt)                                                                   

3. Benabdessadouk djahida et Guettiche Saliha 2006 : Contribution  à l’étude 

de la  possibilité  de réutilisation  des eaux  de la nappe phréatique pour 

l’irrigation dans la région de Oued Righ.

4. Belksier Mohamed Salah 2010 : Hydrogéologie et hydrochimie de la nappe 

superficielle dans la région de l'Oued Righ et l’évaluation de sa vulnérabilité. 

5. Benhaddya .M. L., 2006-2007 : Contribution à l’inventaire des éléments 

traces dans les sols et dans les eaux souterraines dans la région de l’oued Righ 

: leurs origines et leur impact sur l’environnement. Mémoire de Magister, 

option: génie de l'environnement. Univ. Oum el Bouaghi,  

6. Ben hamida. R., & Talbi. E., 2003-2004 : Bilan Hydrique de la vallée d'Oued 

Righ.  Mémoire D'ingénieur, spécialité: hydraulique saharienne. Univ. 

Ouargla. 

7. Bounegab Brahim Chebirat Mohammed : Qualité des eaux de la nappe de 

sable ct1 dans la région de Touggourt.Univ.Ouargla.

8. Boussaâda N., 2007 :  Evaluation des ressources en eau et modes de gestion 

dans la vallée d'oued Righ. Mémoire de Magister, option: hydrogéologie. 

Univ. Annaba, 

9. Bettahar Asmaa 2013 : Aspects qualitatifs des eaux de la region de 

touggourt (nappes du complexe terminal et continental intercalaire) sud-est de 

l’algérie. Univ.Ouargla                                                                                                                             

10. Castagny G., Margat J., 1977: Dictionnaire français de l’hydrogéologie. 

B.R.G.M. SGN, Orléans.                                                                                                                            

11. Castagny G., 1980 : L’eau propre. Hachette édit. Paris.                                                                                                       

12. Castagny G., 1982 : Principes et méthodes de l’hydrogéologie. Dunod édit. 

Paris,                                                                                                                                                          

13. L’étude d’organisation UNESCO 1972.                                                                                                      
14. ONA: Office Nationale d’Assainissement (step Touggourt).                                                                                                       

15. ONA: Office Nationale d’Assainissement (step Ouargla).

16. Seraoui Abdelbasset et Serraye Abderrezak : Etude du potentiel 

hydraulique du continentale intercalaire dans la région de  

Touggourt.Univ.Ouargla. 

17. Site internet : OMS.com .24/05/2014 à 21 :30  



�������

Annexe

Génie civil de la STEP :
Entreprise de réalisation: HYDRO-TECHNIQUE (Issue De La Restructuration De 

SONAGHTER)   

Délai d'exécution: 24 mois

Ordre de service: 04-02-1987 

Début des travaux: Octobre 1987

Fin des travaux: 30-06-1989

Réception provisoire: 02-07-1989 

Equipements:

Entreprise nationale: HYDRO-TRAITEMENT Alger 

Début des travaux: Janvier 1990  

 Fin des travaux: Septembre 1991       

Mise en service : Novembre 1993 

 Coût total de projet: 57.705.973,40 DA 

 Réalisée dans le cadre du Programme Communal de Développement (PCD) 

Arrêt de la station dépuration : Décembre 1995 

Réhabilitée en 2003  

Mise en service : 24/02/2004 

L'exploitation et la gestionnaire par : Office National D'assainissement ONA : 17/04/2005 

jusqu’à  ce jour 

II -DONNEES FONDAMENTALES : 

�� ������	
		

• Nombre d’équivalent habitant   :  62.500 EH  

• Débit moyen journalier                  : 9.360 m
3
/j 

• Débit de point horaire                   : 670 m
3
/h 

• Débit moyen                                   :  390m
3
/h 

2. Schéma général du procès appliqué à la STEP de TOUGGOURT  



�������

	

III - EXPLOITATION ET CONTROLE DE CHAQUE UNITE DE 

TRAITEMENT  

1-Le relevage:	

L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de 

la ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de large. Au moment ou 

le débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage 

Hauteur manométrique totale : 06 m

Débit de chaque pompe : 540 m3/h

Marque : HOMA

Puissance : 55 Kw



�������

2-Le Dégrillage : 

Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 

L'installation comporte:  

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel.  

Surface mouillée : 0.32 m2 

Espace entre barreaux : 20 mm 

Epaisseur des barreaux : 40 mm 

Angle d'inclinaison : 60° 

      

3-Dessablage-déshuilage: 

L'eau dégrillée passe dans le dessableur-deshuileur aéré. L'aération du dessableur-deshuileur 

est assurée par 02 surpresseurs d'air.                                                                          

Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui 

fait le " va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour 

être�récupérées dans un container à huile.  

  

Longeur: 15 m 

Largeur du dessableur: 2 m

 Largeur du deshuileur: 1.10 m

Hauteur d'eau maximum: 2.65 m

Dispositif d’aération (Suppresseur): 

02

Débit: 70 m3/h

Puissance: 3 kw 

14 cannes d'injection d'air

Dispositif d’évacuation automatique: 

Débit de pompe a sable: 5 m3/h

Puissance: 0.6 kw submersible

Racleur :

Longeur: 2500 mm 

Largeur: 900 mm

Vitesse de translation:  

1)  aller: 2 cm/sec

 2)  retour: 4 cm/sec  

  

  



�������

�� Le bassin d’aération	
		

L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est assuré 

par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de deux 

goulottes installées latéralement.   
	

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement en DBO5: 3.375 

kg/j 

Volume utile du 02 bassin : 7.200 m3   

Longueur: 40 m                                

Largeur: 20 m                                  

Profondeur  d'eau: 4.5 m                      

Temps de passage moyen: 18.5 h              

Charge massique moyenne: 0.078 

kgDBO5/kg.M.S.J                             

Charge volumique moyenne: 0.47 

kgDBO5/kg.M.S.J                             

Apport oxygène : 80 kg O2/h                     

Vitesse entrée/sortie: 1450/31 tour/min         

Concentration: 6 mg/l 

	

	

5- décanteur secondaire :  

L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementer sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche 

dans un puisard au bassin de chloration. 

Hauteur périphérique: 2.60 m 

Dian ext.: 24 m 

Surface unitaire: 452 m2 

Volume cylindrique : 1.175 m3 

Temps de passage moyen: 3.5 h	

	

	



�������

6-Bassin de chloration:  

  Le désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de l'hypochlorite 

de sodium"Naocl". Le passage obligé  imposé par la chicane entre l'entrée et la sortie du 

bassin de chloration  garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de l'effluent à 

épurer.                                                                                                                                           

L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite.elle passe ensuite dans un 

regard  avant d'être rejetée dans l'oued Rhir.   

	

Longueur: 15.7 m 

Largeur: 6 m 

Profondeur  utile: 2.96  m 

Profondeur  totale: 3.20  m 

Volume utile: 278.8 m3 

Temps de séjour pour le débit de 

pointe: 27 min 

	

	

	

7-Vis d'Archimède (boues de recirculation): 

les boues proviennent des fonds des deux décanteur. Elles sont raclées et collectées dans la 

fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à  

boues par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le 

bassin d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur��



�������

Débit : 500 m3/h 

Hauteur de relevage : 1.05 m 

Angle: 30 

Diam. Vis : 0.85 m 

Diam. Poutre: 0.455 

Hauteur de remplissage : 0.565 m 

Longueur vis : 3.23 m  

Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 

T/min  

Rendement  de réducteur : 97 % 

 Rendement  accouplement : 98 % 

  8-L'épaississeur (boues en excès): 

   Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus 

pelletables. 

Débit de pompe : 20 m3/h 

Hauteur cylindrique : 4.3  m 

Hauteur d'eau en périphérie : 4  m 

Diamètre : 8  m 

Profondeur  conique : 0.5  m 

Surface: 50 m2 

Volume: 208 m3 

Temps de stockage: 3.3 jour 

Vitesse de rotation : 450 T/min  

Concentration atteinte : 4 à 6 % 

Volume moyen des boues 

épaissies: 62.5 m3/j�
�

��



�������

9-Les lits de séchage: 

Après épaississement, les boues sont transférées  vers les lits de séchage par une pompe. Les 

boues expasées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation interstilielle 

(drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long (en fonction 

de la température et de l'humidité).    

Longueur: 25 m 

Largeur: 8 m 

Surface unitaire : 200 m2 

Nombre de lits: 16 

Hauter de remplissage: 0.4 m 

Volume total annuel vers le lit de séchage: 

18.250 m3/an 

	

	


